
"Año de la defensa de la vida, la libertad y la propiedad"

RES - 2024 - 45 - CD-ARQ # UNNE

VISTO:

El Expte. 31-2024-01298; y

CONSIDERANDO:

Que a través del mismo la Secretaría de Desarrollo y Dirección de Carreras eleva propuestas de materias electivas
para el ciclo lectivo 2024, correspondientes a las carreras de Arquitectrua y de Diseño Gráfico;

Que las offertas académicas corresponden al 3º y 4º año de la carrerra de diseño Gráfico y para 4º, 5º y 6º año de
la carrera de Arquitectura;

Lo aprobado en la sesión del 21/03/2024;

EL CONSEJO DIRECTIVO 
DE LA FACULTAD DE ARQUITECTURA Y URBANISMO

RESUELVE:

ARTICULO 1º - APROBAR la oferta de materias electivas para el tercer y cuarto año de la carrera de Diseño Gráfico y
para cuarto, quinto y sexto año de la carrera de Arquitectura, correspondiente al ciclo lectivo 2024, coforme al detalle que
a continucacion se describe:

Nómina de asignaturas electivas del ciclo lectivo 2024

Año Materia electiva Correlativas exigidas para cursar y
aprobar

Carrera de Diseño Gráfico

3er año

· Introducción al Diseño Web 1a Primer año completo aprobado
· Introducción a la gestión y desarrollo cultural,

1b (FADyC. 1er cuat.) Primer año completo aprobado

· Tecnologías aplicadas al arte: edición de
imágenes 1b (FADyC. 1er cuat.) Primer año completo aprobado

· Historia del arte, 1b
Taller de Diseño Gráfico II
aprobado.

HDG1 aprobado; HDG2 regular
4to año

· Fotografía 2a

Primer año completo aprobada

Medios de Expresión II,
Morfología II, Comunicación II,
TDGII aprobadas, Tecnología
Gráfica II regularizada.

· Realización Audiovisual, 2 a. (FADyC. 2°
cuat.) 2er año completo aprobado

· Gestión y edición de publicaciones culturales,
2a (FADyC. 2° cuat.) 2do año completo aprobado

"Año de la defensa de la vida, la libertad y la propiedad"

· Sociología de la imagen 2 b Sociología de la Comunicación,
regular

· Semiótica, 2b (FADyC. 1°cuat.) 2do año completo aprobado
· Usina del hábitat, 2 b. (2°cuat.) 2do año completo aprobado
· Comunicación y turismo, 2b (FADyC. 2°cuat.) 2do año completo aprobado
· Estética, 2b (FADyC. 2°cuat.) 2do año completo aprobado

Carrera Arquitectura

4to año

· Metodología de la ciencia aplicada al diseño Arquitectura III aprobada
· Historia del arte TDA I; HyCII aprobada
· Fotografía 2do año completo aprobado
· Taller virtual en red Arquitectura III aprobada
· Conservación del Patrimonio Arquitectónico y

Urbano
Historia II
regularizada

5to año

· Arquitectura paisajística 3er año completo aprobado
· Patología de la construcción 3er año completo aprobado
· Educación ambiental 3er año completo aprobado
· Morfología III Morfología II aprobada
· Usina del Hábitat (2do cuat) 3er año completo aprobado

· Seminario taller de Diseño de estructuras de
grandes luces

Aprobadas: Tercer año completo

Estructuras III regularizada

6to año· Organización y Administración de Empresas 3er año completo + Const 3
aprobada

· Energías Renovables 3er año completo + Inst 3 aprobada

ARTICULO 2º - Regístrese, comuníquese y archívese.

Sr. Rodolfo A. ALMIRÓN
Secretario de Consejo Directivo

Dr. Arq. Miguel A. BARRETO
Decano



Hoja de firmas

Sistema: sudocu
Fecha: 03/04/2024 21:15:36
Cargado por: RODOLFO ALEJANDRO ALMIRON

Sistema: sudocu
Fecha: 03/04/2024 21:17:09
Autorizado por: RODOLFO ALEJANDRO ALMIRON

Sistema: sudocu
Fecha: 04/04/2024 10:29:11
Autorizado por: MIGUEL ANGEL BARRETO


